Ikhwan al-Shafa adalah nama
kelompok filsuf muslim yang berarti ‘saudara-saudara (yang memen-
tingkan) kesucian (batin/jiwa)’, didirikan dan ber-kembang di Basrah pada
abad ke-4 H/ke-10 M (al-Faruqi mencatat 313-363 H/927-975M, sementara
at-Tauhidi—dengan berpijak pada data internal risalah mereka mencatat
347-373 H/958-983 M). Kelompok ini merahasiakan identitas dan aktivitas
mereka, diperkirakan untuk keselamatan diri mereka, baik dari pihak yang
mencurigai dan memusuhi filsafat maupun dari pihak penguasa yang
secara politik berseberangan (penguasa yang Sunni dan Ikhwan al-Shafa

yang Syiah Ismailiyah).